1

中国石油学会

油学地字〔2018〕2 号

全国第十届油气层序地层学与沉积储层大会

会议通知

（第一号）

近年来，层序地层学、深层储层、深水沉积和细粒沉积等取得一系列理论和技术

创新，指导了全球油气勘探向深层、深水和非常规领域发展，获得了四川安岳、巴西

里贝拉、四川涪陵等一批常规和非常规油气田发现。为了促进新技术新成果的总结、

交流和推广，中国石油学会石油地质专业委员会拟于 2018 年下半年以“古老海相沉积

层序与深水沉积环境”为主题，在杭州举办“全国第十届油气层序地层学与沉积储层大

会”，会议由中国石油勘探开发研究院和中国石油天然气集团公司碳酸盐岩重点实验室

联合承办。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题：古老海相沉积层序与深水沉积环境

二、专题内容

T1: 层序地层与微生物岩储层研究

1、层序格架与微生物岩形成环境；

2、微生物与烃源岩；

3、微生物与白云石化作用；

4、海平面变化与微生物岩储层。

T2: 层序地层与深层储层研究

1、裂陷作用与岩相古地理；

2、深层碳酸盐岩储层形成与保持；

3、深层碎屑岩储层致密化因素；

4、层序格架下的储层表征与评价。

T3: 层序地层与深水沉积

1、层序格架与深水沉积样式；

2、深水沉积体系与结构单元；

3、深水储层特征与评价；

 2

4、深水沉积过程与成因机理。

T4: 层序地层与非常规储层

1、层序地层学和细粒沉积岩相古地理；

2、细粒沉积岩与非常规储层表征；

3、海相页岩气沉积储层；

4、非常规储层成因机制。

T5: 储层识别与预测新技术、新方法

1、深层碳酸盐岩储层识别与预测；

2、深层碎屑岩储层识别与预测；

3、深水（沉积）储层识别与预测；

4、非常规储层识别与预测。

T6: 典型盆地油气勘探进展

1、西部盆地（塔里木、四川、鄂尔多斯盆地等）油气勘探进展；

2、东部盆地（松辽、渤海湾盆地等）油气勘探进展；

3、页岩气勘探进展；

4、海上（海外、东海、南海等）油气勘探进展。

三、论文要求

1、论文必须是作者近年来的研究成果，要具有一定的创新性和前瞻性。会

议组委会将汇编论文摘要集。

2、2018 年 4 月 30 日前向筹备组提交一份论文摘要(电子文档)。

投稿信箱：sequence@petrochina.com.cn

3、论文摘要包括：拟投专题题目、论文题目、作者姓名及单位、摘要内容

（包括采用技术方法、取得成果及主要依据、参考文献）。要求简明扼要，字数

在 500-1000 字左右（务必请注明拟投专题编号及题目、联系人、联系电话和 E-mail

邮箱）。

4、摘要一律用 A4 版面，标题选用三号黑体，内容选用五号宋体，插图要

清晰完整，说明要简洁明确。

5、欢迎投论文全文稿。

四、青年优秀论文奖

论文第一作者年龄在 40 周岁以下，会前向会务组提交论文全文，并在会议

上宣讲，可参与优秀论文评选，会议为获得本届会议的青年优秀论文颁发证书

和奖品。

五、野外地质考察：待定

六、会议时间、地点和费用：

1、会议时间：2018 年下半年（具体时间见 2 号通知），会期 3 天。

2、会议地点：杭州（具体地点见 2 号通知）

3、每位代表会议注册费 1800 元（不含野外考察费用），在校学生（不含博

 3

士后）的会议注册费为 1000 元

七、主办及承办单位

1、主办单位：

中国石油学会石油地质专业委员会

2、承办单位：

中国石油勘探开发研究院

中国石油天然气集团公司碳酸盐岩储层重点实验室

八、大会组织机构

1、指导委员会（以姓氏拼音排序）

   戴金星 顾家裕 贾承造 郝 芳 胡见义 刘宝珺 马永生 孙龙德

 王成善 赵文智

2、组织委员会

主  任：赵文智

       副主任：邹才能 熊湘华 姚根顺 吴因业 沈 扬

委  员：（以姓氏拼音排序）

常学军 范铭涛 付金华 郭庆新 胡素云 李建忠 李  勇 廖前进

梁  兴 梁世君 吕福亮 罗  平 蒙启安 孟卫工 蒲秀刚 沈安江

沈  扬 寿建峰 邵  雨 斯春松 田  军 王  霞 王玉华 吴因业

熊湘华 徐春春 姚根顺 赵文智 赵志魁 赵贤正 赵  霞 张道伟

张惠良 张以明 周立宏 周建生 周进高 邹才能 邹伟宏

3、学术委员会

主  任：孙龙德

副主任：赵文智 邹才能 熊湘华 朱筱敏 樊太亮 罗 平 关 平

委  员：（以姓氏拼音排序）

操应长 查  明 陈洪德 陈世悦 邓宏文 樊太亮 冯志强 冯子辉

付金华 付锁堂 傅  强 关  平 郭建春 郭彤楼 何幼斌 何治亮

胡素云 胡文瑄 胡修棉 纪友亮 姜在兴 蒋裕强 金春爽 金振奎

匡立春 李建忠 李文厚 李  勇 林畅松 刘  波 刘可禹 刘池洋

楼章华 罗  平 罗顺社 吕福亮 蒙启安 米立军 潘文庆 庞  雄

蒲秀刚 漆立新 斯春松 沈安江 沈  扬 寿建峰 陶士振 王  剑

王兴志 王绪龙 王永诗 王招明 吴因业 夏庆龙 熊湘华 徐春春

徐  强 杨  华 杨  涛 姚根顺 袁选俊 张惠良 张金川 张  顺

杨  杰 赵贤正 赵志魁 郑和荣 周立宏 周进高 周心怀 朱如凯

朱筱敏 朱红涛 曾洪流

4、大会秘书长：姚根顺

副秘书长：沈安江 吴因业 周进高

mailto:huap_hz@petrochina.com.cn

 5

附件：2018 年全国第十届油气层序地层学与沉积储层大会

参会回执

姓  名  性 别  年 龄

工作单位  职 称

通讯地址  邮 编

联 系 电 话

（必填）

E-mail

（必填）

报 告 / 展 示

成果题目
 参会形式

报告

展板

住宿标准

（必填）
单间                 标间

随 行 人 员

人数
 住宿标准

到达日期  交通工具

备注：